
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Danielle Soares Barbosa 2012/2013 02  a 31/05/2013

Debora Lima Chaves 2012/2013 02 a 31/05/2013

Diego Andrade de Araujo 2012/2013 02  a 31/05/2013

Felipe de Azevedo Nunes Lopes 2012/2013 13/05 a 11/06/2013

Gleyson Feitosa Sales 2011/2012 15/05 a 13/06/2013

Hilario Carvalho Monteiro Junior 2012/2013 02  a 31/05/2013

Jurema Nazare dos Prazeres Henriques 2012/2013 02 a 31/05/2013

Maria Elizabete da Silva Nascimento 2012/2013 02  a 31/05/2013

Marilea Cardoso Gomes Santos 2012/2013 13/05 a 11/06/2013

Pablo Morgado Mendonça 2011/2012 02 a 31/05/2013

Raimundo Souza Viegas 2012/2013 13/05/ a 11/06/2013

Rita Manuela de Macedo Parente 2012/2013 02  a 31/05/2013

Simão Pedro Martins Bastos 2012/2013 02 a 31/05/2013

Telma Guerreiro 2012 02 a 31/05/2013

Wandreia Natalina dos Santos Baitz 2011/2012 06/05 a 04/06/2013

EXCLUIR A SERVIDORA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519900

PORTARIA N° 1.063/2013-CCG, 
DE 29 DE  ABRIL  DE  2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir, a servidora, Danielle Soares Barbosa , da Portaria nº 
719/2013-CCG de 22/03/2013, que concedeu 30 dias de férias de 
01 a 30/04/2013, publicada no DOE nº 32.365 de 27/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,     29  de   Abril    de   2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519916

PORTARIA N° 876/2013-CCG, DE 11 DE ABRIL DE 2013.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO : o Memorando nº 06/2013-GAB/GOV, datado 
de 09 de abril de 2013.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
PAULA BRITO CUNHA, Assessor I, concedidas através da Portaria nº 
066/2013-SCCG, de 26 de fevereiro de 2013, publicado no DOE nº 
32.345 de 27/02/2013, com efeito retroativo  a 19/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de abril de 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519836

Ato: PORTARIA Nº 1.101/2013-CCG
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO SERGIO DIAS MACHADO (Gerente 
Fazendário/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519838

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.102/2013-CCG
Data de Admissão: 01/04/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
DIANA RAMOS SILVA                                 Gerente fazendario/DAS-3           
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519845

PORTARIA Nº 1.103/2013-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/199652,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado de 
Educação, a viajar para Brasília-DF, no período de 24 a 26 de abril 
de 2013, a fim de participar de reuniões com o MEC e o FNDE, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519847

PORTARIA Nº 1.104/2013-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/198434,
R E S O L V E:
autorizar CELSO SABINO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, nos 
dias 9 e 10 de maio de 2013, a fim de participar da 89ª Reunião 
do FONSET - Fórum Nacional de Secretarias do Trabalho, bem 
como de Assembleia Geral Extraordinária, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, DANIEL SILVA 
RENDEIRO, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.111/2013-CCG DE 30 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LEANDRO COSTA DOS SANTOS, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – 
FASEPA, a contar de 11 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519796

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.096/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ SANTOS DE MORAES                             Assistente Regional Técnico Administrativo/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519797

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.097/2013-CCG
Data de Admissão: 01/05/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Observação
GILSON ROCHA BRANDÃO                              Gerente II/DAS-4                   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519803

Ato: PORTARIA Nº 1.098/2013-CCG
Término Vínculo: 02/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ALISSON LUCIANO FEIO DE LIMA (Vice-Diretor/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519806

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.099/2013-CCG
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
HEDERA LOBO COSTA                                 Vice-Diretor/DAS-4                 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519810

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.100/2013-CCG
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Observação
SAMARA TEIXEIRA NAVES                             Vice-Diretor/DAS-4                 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519777

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.094/2013-CCG
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALDACIR FERREIRA DE SOUZA                         Diretor de Centro Regional/DAS-4   
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519783

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.095/2013-CCG
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA            Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519514

PORTARIA: 085/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234975/ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL (CIVIL) / 1.5 
diárias (Alimentação) / de 11/04/2013 a 12/04/2013
555877531/ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO (CIVIL) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
36730/RAIMUNDO ADJALME AMORIM DA SILVA (CIVIL) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
57234989/ROSELIZ FERREIRA DA SILVA (CIVIL) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 12/04/2013 a 14/04/2013
59035591/WANDERLÉIA DO SOCORRO CUNHA MOREIRA DA 
CRUZ (CIVIL) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 12/04/2013 a 
14/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519523

PORTARIA: 086/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945591/ESMALIE DA SILVA MESQUITA (1° TEN QOPM ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2013 a 23/04/2013
5201292019/MARCOS NAZARENO DA S. LUCAS (2° SGT PM ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 20/04/2013 a 23/04/2013
57795881/PETERSON GOMES TAVARES (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/04/2013 a 23/04/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519924
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 411982

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fica modificada a Cláusula Décima Terceira do 
Contrato nº.015/2011-AGE. A Dotação Orçamentária passa a ser 
a seguinte: Atividade: 04.122.1297.2537; U.G: 110108/U.O: 
11108; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 33.90.30 e 33.90.39. 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Administrativo 
nº.015/2011-AGE.
Contrato: 15-AGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129725370000    339039               0101000000          Estadual
04122129725370000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Complemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132442840 
Ordenador: Roberto Paulo Amoras


